Địa chỉ: Số 312 đường Cách Mạng Tháng 8, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại:  (0251).3847.778; Fax: (0251)3.847.433

   UBND TỈNH ĐỒNG NAI      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          SỞ TÀI CHÍNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          –––––––––––                                       –––––––––––––––––––––
  Số:   9184/STC.-KTN                              Đồng Nai, ngày 31 tháng 12 năm 2025
V/v triển khai các chính sách hỗ
trợ, ưu đãi thuế để thu hút đầu tư
các doanh nghiệp hàng đầu thế
giới đối với ngành công nghiệp
bán dẫn, công nghiệp dữ liệu và
triển khai, hướng dẫn thực hiện

chính sách hỗ trợ, ưu đãi.

   Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Nai.

Để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Nghị quyết số
71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương
trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh sửa
đổi, bổ sung cập nhật Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết
số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025, trong đó Sở Tài chính được giao nhiệm vụ chủ trì
phối hợp các đơn vị tham mưu Triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi thuế để thu
hút đầu tư các doanh nghiệp hàng đầu thế giới đối với ngành công nghiệp bán
dẫn, công nghiệp dữ liệu và triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ,
ưu đãi.

Sau khi tổng hợp các chính sách có liên quan từ các cơ quan chuyên
ngành, Sở Tài chính triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi thuế để thu hút đầu tư
các doanh nghiệp hàng đầu thế giới đối với ngành công nghiệp bán dẫn, công
nghiệp dữ liệu và triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi đến
các đơn vị thông tin chi tiết như sau:

I. Triển khai chính sách
1. Triển khai các chính sách ưu đãi về đầu tư ngành công nghiệp bán

dẫn, công nghiệp dữ liệu theo quy định của Luật Đầu tư
* Quy định về ưu đãi đầu tư của Luật Đầu tư năm 2020 và Nghị định

số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ

2

- Đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 2
Điều 15 Luật Đầu tư năm 2020 gồm các Dự án đầu tư thuộc ngành, nghề ưu đãi
đầu tư quy định tại khoản 1 Điều 16 của Luật này.

Theo quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 19 Nghị định số 31/2021/NĐ-
CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định dự án được hưởng ưu đãi đầu tư:

a) Sản xuất sản phẩm hình thành từ sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng
công nghiệp, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn, phần mềm máy tính, ứng
dụng trên điện thoại di động, điện toán đám mây; sản xuất dòng, giống vật nuôi
mới, giống cây trồng mới, giống thủy sản mới, giống cây lâm nghiệp mới; tiến
bộ kỹ thuật đã được cấp văn bằng bảo hộ theo quy định của pháp luật về sở hữu
trí tuệ, quyền tác giả hoặc được công nhận đăng ký quốc tế theo quy định của
điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên hoặc đã được cơ quan nhà nước có
thẩm quyền công nhận;.”

- Ngành nghề ưu đãi đầu tư: theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Luật
Đầu tư năm 2020 được sửa đổi bởi Điểm a Khoản 1 Điều 6 Luật sửa đổi Luật
Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật
Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật
Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 2025:

“a) Hoạt động công nghệ cao, sản phẩm công nghiệp hỗ trợ công nghệ
cao, hoạt động nghiên cứu và phát triển, sản xuất các sản phẩm hình thành từ kết
quả khoa học và công nghệ theo quy định của pháp luật về khoa học, công nghệ
và đổi mới sáng tạo; đầu tư xây dựng hạ tầng trung tâm dữ liệu lớn, hạ tầng điện
toán đám mây, hạ tầng di động từ 5G trở lên và hạ tầng số khác trong lĩnh vực
công nghệ chiến lược theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ; đầu tư trong
lĩnh vực công nghệ chiến lược, sản xuất sản phẩm công nghệ chiến lược theo
quyết định của Thủ tướng Chính phủ; đầu tư trong lĩnh vực đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số theo quy định của pháp luật về khoa học, công nghệ và đổi mới
sáng tạo;”;

- Hình thức ưu đãi đầu tư quy định tại khoản 1 Điều 15 và Điều 18 Luật
Đầu tư năm 2020, cụ thể:

Các hình thức ưu đãi đầu tư:
a) Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, bao gồm áp dụng mức thuế suất

thuế thu nhập doanh nghiệp thấp hơn mức thuế suất thông thường có thời hạn
hoặc toàn bộ thời gian thực hiện dự án đầu tư; miễn thuế, giảm thuế và các ưu
đãi khác theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp;

b) Miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố
định; nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất theo quy định của
pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

c) Miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thuế sử dụng đất;
d) Khấu hao nhanh, tăng mức chi phí được trừ khi tính thu nhập chịu thuế.

3

Các hình thức hỗ trợ đầu tư bao gồm:
a) Hỗ trợ phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trong

và ngoài hàng rào dự án đầu tư;
b) Hỗ trợ đào tạo, phát triển nguồn nhân lực;
c) Hỗ trợ tín dụng;
d) Hỗ trợ tiếp cận mặt bằng sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ cơ sở sản xuất,

kinh doanh di dời theo quyết định của cơ quan nhà nước;
đ) Hỗ trợ khoa học, kỹ thuật, chuyển giao công nghệ;
e) Hỗ trợ phát triển thị trường, cung cấp thông tin;
g) Hỗ trợ nghiên cứu và phát triển.
Căn cứ định hướng phát triển kinh tế - xã hội và khả năng cân đối ngân

sách nhà nước trong từng thời kỳ, Chính phủ quy định chi tiết các hình thức hỗ
trợ đầu tư quy định tại khoản 1 Điều này đối với doanh nghiệp công nghệ cao,
doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức khoa học và công nghệ, doanh
nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp đầu tư vào giáo dục,
phổ biến pháp luật và các đối tượng khác.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 20 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày
26/3/2021 của Chính phủ nguyên tắc áp dụng ưu đãi đầu tư cụ thể như sau: Mức
ưu đãi cụ thể đối với dự án đầu tư quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều này
được áp dụng theo quy định của pháp luật về thuế, kế toán và đất đai.

* Quy định về ưu đãi đầu tư của Luật Đầu tư năm 2025 (có hiệu lực
thi hành từ ngày 01/3/2026)

- Đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1
Điều 14 Luật Đầu tư năm 2025 gồm Dự án đầu tư thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu
tư quy định tại Điều 15 của Luật này.

- Ngành nghề ưu đãi đầu tư: Theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 15
Luật Đầu tư năm 2025 ngành, nghề ưu đãi đầu tư là các ngành, nghề được ưu
tiên thu hút đầu tư gồm phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,
chuyển đổi số, công nghiệp công nghệ số và công nghiệp bán dẫn.

- Hình thức ưu đãi đầu tư quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản
5, khoản 6 Điều 14 Luật Đầu tư năm 2025, cụ thể:

Hình thức ưu đãi đầu tư bao gồm:
a) Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, bao gồm áp dụng mức thuế suất

thuế thu nhập doanh nghiệp thấp hơn mức thuế suất thông thường có thời hạn
hoặc toàn bộ thời gian thực hiện dự án đầu tư; miễn thuế, giảm thuế và các ưu
đãi khác theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp;

b) Miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố
định; nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất theo quy định của
pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

4

c) Miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thuế sử dụng đất;
d) Khấu hao nhanh, tăng mức chi phí được trừ khi tính thu nhập chịu thuế;
đ) Hình thức ưu đãi đầu tư khác theo quy định của Chính phủ.
Hình thức hỗ trợ đầu tư bao gồm:
a) Hỗ trợ phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trong

và ngoài hàng rào dự án đầu tư;
b) Hỗ trợ đào tạo, phát triển nguồn nhân lực;
c) Hỗ trợ tín dụng;
d) Hỗ trợ tiếp cận mặt bằng sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ cơ sở sản xuất,

kinh doanh di dời theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;
đ) Hỗ trợ khoa học, kỹ thuật, chuyển giao công nghệ;
e) Hỗ trợ phát triển thị trường, cung cấp thông tin;
g) Hỗ trợ nghiên cứu và phát triển;
h) Hỗ trợ chuyển đổi xanh, giảm phát thải, thích ứng biến đổi khí hậu và

chuyển đổi số;
i) Hình thức hỗ trợ đầu tư khác theo quy định của Chính phủ.
Căn cứ định hướng phát triển kinh tế - xã hội và khả năng cân đối ngân

sách nhà nước trong từng thời kỳ, Chính phủ quy định chi tiết các hình thức hỗ
trợ đầu tư quy định tại khoản 3 Điều này đối với doanh nghiệp công nghệ cao,
doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức khoa học và công nghệ, doanh
nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp đầu tư vào giáo dục và
y tế, phổ biến pháp luật, doanh nghiệp trực tiếp phục vụ quốc phòng, an ninh và
các đối tượng khác.

Ưu đãi đầu tư được áp dụng đối với dự án đầu tư mới và dự án đầu tư mở
rộng.

Mức ưu đãi cụ thể đối với từng loại ưu đãi đầu tư được áp dụng theo quy
định của pháp luật về thuế, kế toán và đất đai.

* Căn cứ các quy định của Luật Đầu tư năm 2020 và Luật Đầu tư năm
2025 (có hiệu lực từ ngày 01/3/2026) nêu trên, dự án đầu tư ngành công nghiệp
bán dẫn thuộc danh mục ngành nghề ưu đãi đầu tư, mức ưu đãi cụ thể đối với
từng loại ưu đãi đầu tư được áp dụng theo quy định của pháp luật chuyên ngành
về thuế, kế toán và đất đai.

2. Thông tin về chính sách hỗ trợ, ưu đãi thuế để thu hút đầu tư các
doanh nghiệp hàng đầu thế giới đối với ngành công nghiệp bán dẫn, công
nghệ số: chi tiết theo tài liệu hướng dẫn đính kèm của Cục Công nghiệp
Công nghệ thông tin (theo thông tin cung cấp của Sở Khoa học và Công nghệ
tại Văn bản số 4343/SKHCN-CĐS ngày 18/12/2025).

* Ưu đãi nhân lực:

5

a. Nhân lực Công nghiệp công nghệ số chất lượng cao
- Miễn giấy phép lao động (khoản 8a Điều 154 Luật Lao động);
- Visa có thời hạn 5 năm; vợ/chồng, con dưới 18 tuổi được cấp visa có

thời hạn tương ứng (khoản 2 Điều 19 Luật CNCNS);
- Miễn thuế thu nhập cá nhân (TNCN) trong 5 năm (khoản 17 Điều 4 Luật

Thuế thu nhập cá nhân);
- Được xem xét, quyết định tiếp nhận vào làm công chức, viên chức mà

không cần thông qua thi tuyển, xét tuyển (nếu có nguyện vọng) và ngược lại
(khoản 4 Điều 19 Luật CNCNS);

b. Nhân tài Công nghệ số:
- Miễn giấy phép lao động (khoản 8a Điều 154 Luật Lao động);
- Visa có thời hạn 5 năm; vợ/chồng, con dưới 18 tuổi được cấp visa có

thời hạn tương ứng (khoản 2 Điều 19 Luật CNCNS);
- Miễn thuế thu nhập cá nhân (TNCN) trong 5 năm (khoản 17 Điều 4 Luật

Thuế thu nhập cá nhân);
- Hỗ trợ tài chính, môi trường làm việc, nhà ở, phương tiện đi lại (khoản 2

Điều 20 Luật CNCNS).
* Ưu đãi thuế Thu nhập Doanh nghiệp:
- Miễn thuế TNDN tối đa 04 năm và giảm 50% số thuế phải nộp tối đa

không quá 09 năm tiếp theo (khoản 1 Điều 14 Luật Thuế thu nhập doanh
nghiệp); đối với các Dự án > 6.000 tỷ đồng được Thủ tướng quyết định việc kéo
dài thời gian miễn thuế, giảm thuế tối đa không quá 1,5 lần thời gian trên (khoản
3 Điều 14 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp).

- Được phép tăng thêm chi phí được trừ cho hoạt động R&D khi tính thuế
TNDN (khoản 3 Điều 9 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và dự thảo Nghị định
hướng dẫn) (dự kiến 200%).

- Không áp dụng thu thuế nhà thầu đối với hoạt động xuất nhập khẩu tại
chỗ - quy định bảo đảm không bị đánh trùng thuế (khoản 4 Điều 40 Luật Công
nghiệp Công nghệ số).

* Ưu đãi đất đai
- Miễn tiền thuê đất trong toàn bộ thời gian của dự án (điểm e khoản 1

Điều 5 Nghị định số 230/2025/NĐ-CP).
* Ưu đãi hải quan
- Doanh nghiệp bán dẫn được ưu tiên làn xanh và được miễn trừ 02 điều

kiện so với DN thông thường:
- Tuân thủ pháp luật về thuế và hải quan trong 02 năm liên tiếp;

6

- Miễn trừ kim ngạch xuất khẩu, nhập khẩu (ví dụ kim ngạch đạt trên 100
triệu USD/năm hoặc 20.000 tờ khai/năm) (Luật số 90/2025/QH15, trong đó sửa
đổi, bổ sung Điều 42 Luật Hải quan).

- Bộ Khoa học và Công nghệ công bố doanh nghiệp được ưu tiên để làm
cơ sở cho cơ quan hải quan công nhận doanh nghiệp ưu tiên (Điều 11 Nghị định
số 167/2025/NĐ-CP).

* Ưu đãi thuế xuất nhập khẩu
- Miễn thuế nhập khẩu đối với thiết bị, dây chuyền sản xuất, máy móc để

tạo tài sản cố định.
- Miễn thuế nhập khẩu đối với nguyên liệu, vật tư, linh kiện sản xuất chip

bán dẫn trong nước chưa sản xuất được để sản xuất sản phẩm bán dẫn (Luật số
90/2025/QH15, trong đó sửa đổi bổ sung Điều 16 của Luật Thuế xuất khẩu, thuế
nhập khẩu).

- Nghị định số 182/2025/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 134/2016/NĐ-CP:
Hồ sơ miễn thuế quy định tại Điều 31 của Nghị định số 134/2016/NĐ-CP, trong
đó phải có bản thuyết minh dự án sản xuất sản phẩm CNS (bán dẫn) (Điều 30)

* Hỗ trợ tài chính trực tiếp từ Nhà nước
- Hỗ trợ kinh phí trực tiếp từ Quỹ Đầu tư
Hỗ trợ trực tiếp kinh phí DNCNC, xây dựng Trung tâm R&D: phát triển

nguồn nhân lực, R&D, đầu tư TSCĐ, chi phí SX, … (Nghị định 182/2024/NĐ-
CP về Quản lý sử dụng quỹ hỗ trợ đầu tư)

- Hỗ trợ của địa phương
Địa phương ban hành các Nghị quyết H ĐND để hỗ trợ:
+ Đào tạo nhân lực CNS, bán dẫn;
+ Hỗ trợ thu hút nhân lực chất lượng cao (tiền lương, nhà ở, đi lại,…);
+ Hỗ trợ sản xuất mẫu thử; dự án khởi nghiệp, nghiên cứu.
Các hỗ trợ khác:
- Chương trình phát triển công nghiệp công nghệ số;
- Chương trình phát triển nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn (Quyết

định 1017/QĐ-TTg).
- Hỗ trợ các dự án, đề tài nghiên cứu công nghệ thuộc các Chương trình

phát triển công nghệ, sản phẩm KHCN (NAFOSTED, NATIF, …)
* Ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia chuỗi cung ứng bán dẫn
- Hỗ trợ trực tiếp chi phí đầu tư xây dựng nhà máy, hạ tầng kỹ thuật, máy

móc, thiết bị từ chi đầu tư phát triển của ngân sách địa phương (khoản 4 Điều 28
Luật Công nghiệp Công nghệ số).

7

- Dự án sản xuất sản phẩm phụ trợ trực tiếp được hỗ trợ, ưu đãi như dự án
sản xuất, đóng gói, kiểm thử sản phẩm chip bán dẫn (khoản 2 Điều 40 Luật
Công nghiệp Công nghệ số).

- Dự án sản xuất sản phẩm phụ trợ trực tiếp trong ngành công nghiệp bán
dẫn, sản xuất điện tử được bố trí một phần hoặc toàn bộ kinh phí sản xuất thử,
mua sắm, đổi mới công nghệ (khoản 6 Điều 40 Luật Luật Công nghiệp Công
nghệ số).

3. Thông tin chính sách ưu đãi về đất đai đối với các dự án đầu tư
thuộc ngành công nghiệp bán dẫn (theo thông tin cung cấp của Sở Nông
nghiệp và Môi trường tại Văn bản 11098/SoNNMT-QH ngày 22/12/2025)

Luật đất đai năm 2024 có quy định các trường hợp được miễn, giảm tiền
sử dụng đất, tiền thuê đất, trong đó có trường hợp “Sử dụng đất vào mục đích
sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư
theo quy định của pháp luật về đầu tư và pháp luật có liên quan” (quy định tại
điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024). Trường hợp ngành công
nghiệp bán dẫn thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư thì được miễn, giảm tiền thuê đất
theo quy định tại Điều 39, Điều 40 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày
30/7/2024 của Chính phủ.

4. Thông tin chính sách ưu đãi về tín dụng đối với các dự án đầu tư
thuộc ngành công nghiệp bán dẫn (theo thông tin cung cấp của Ngân hàng
Nhà nước khu vực 2 tại Văn bản 7390/KV2-TH ngày 15/12/2025).

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày
10/4/2025 và Nghị quyết số 366/NQ-CP ngày 12/11/2025 về việc triển khai
Chương trình tín dụng đầu tư hạ tầng điện, giao thông, công nghệ chiến lược,
ngày 08/12/2025 Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã ban hành Công văn số
10825/NHNN-TD về việc triển khai Chương trình tín dụng đầu tư hạ tầng điện,
giao thông, công nghệ chiến lược với tổng quy mô của chương trình là 500.000
tỷ đồng, với sự tham gia của 21 ngân hàng thương mại. Ngân hàng Nhà nước
khu vực 2 thông tin về Chương trình tín dụng, cụ thể như sau:

a. Về Quy mô của Chương trình: Trong giai đoạn 2025-2026, các ngân
hàng thương mại dành khoảng 100 nghìn tỷ đồng (khoảng 20% quy mô của
Chương trình) để cho vay với lãi suất ưu đãi đối với các dự án hạ tầng điện, giao
thông, công nghệ chiến lược. Trong các năm 2027 - 2030, căn cứ vào tiến độ,
nhu cầu sử dụng vốn tín dụng của các dự án, số vốn còn lại sẽ được phân bổ, mở
rộng đảm bảo không vượt quá số tiền cam kết tham gia Chương trình của từng
ngân hàng và tổng quy mô của Chương trình tối đa không quá 500 nghìn tỷ
đồng.

b. Về đối tượng cho vay: Khách hàng là các doanh nghiệp vay vốn dài
hạn để đầu tư các dự án trọng điểm quan trọng quốc gia thuộc lĩnh vực hạ tầng
điện, giao thông, công nghệ chiến lược do các Bộ cung cấp, trong đó:

Các dự án sản xuất sản phẩm thuộc "Danh mục công nghệ chiến lược và
sản phẩm công nghệ chiến lược quốc gia" tại Quyết định số 1131/QĐ-TTg ngày

8

12/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ và được Bộ Khoa học và Công nghệ xác
nhận đối tượng (trong đó có công nghệ chip bán dẫn).

c. Về nguyên tắc cho vay:
- Việc triển khai Chương trình bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục

tiêu, đối tượng, đúng quy định của pháp luật.
- Khách hàng vay vốn phải thuộc đối tượng vay vốn của Chương trình và

đáp ứng các điều kiện vay vốn theo quy định của pháp luật và quy định nội bộ
của ngân hàng thương mại về hoạt động cho vay của tổ chức tín dụng; có trách
nhiệm trong việc phối hợp với ngân hàng thương mại trong quá trình vay vốn
theo Chương trình.

- Cơ chế cho vay theo quy định hiện hành.
d. Về lãi suất ưu đãi của Chương trình: Thấp hơn tối thiểu từ 1% -

1,5%/năm so với mức lãi suất cho vay bình quân cùng kỳ hạn của chính ngân
hàng cho vay.

e. Thời gian triển khai: Đến hết năm 2030 hoặc đến khi doanh số cho
vay đạt quy mô 500 nghìn tỷ đồng của Chương trình (tùy điều kiện nào đến
trước).

g. Thời gian ưu đãi: Thời gian áp dụng lãi suất ưu đãi tối thiểu 02 năm
kể từ ngày giải ngân từng lần (theo từng khế ước nhận nợ) nhưng không quá
thời hạn cho vay tại thỏa thuận cho vay với khách hàng. Ngân hàng dừng áp
dụng lãi suất ưu đãi đối với các khoản cho vay được giải ngân sau 31 tháng 12
năm 2030 hoặc khi hết nguồn vốn của ngân hàng thương mại đã đăng ký tham
gia Chương trình, tùy thời điểm nào đến trước.

h. Lãi suất cho vay sau khi hết thời gian ưu đãi: Ngân hàng thương mại
và khách hàng tự thỏa thuận, thống nhất, đảm bảo phù hợp với quy định của
pháp luật và được xác định rõ hoặc nêu rõ cách xác định tại thỏa thuận cho vay
ký kết giữa ngân hàng và khách hàng.

i. Trường hợp ngân hàng thương mại phát hiện khách hàng sử dụng vốn
sai mục đích thì ngân hàng cho vay chấm dứt ưu đãi và thu hồi toàn bộ phần lãi
suất cho vay đã ưu đãi cho khách hàng kể từ ngày giải ngân đến ngày chấm dứt
ưu đãi lãi suất.

II. Kiến nghị
Các đơn vị căn cứ phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao,

chủ động nghiên cứu chính sách hỗ trợ, ưu đãi thuế để thu hút đầu tư các doanh
nghiệp hàng đầu thế giới đối với ngành công nghiệp bán dẫn, công nghiệp dữ
liệu để triển khai các giải pháp thu hút đầu tư các doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực
công nghiệp bán dẫn.

Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng
Nai hỗ trợ tuyên truyền các chính sách ưu đãi đối với ngành công nghiệp bán
dẫn, công nghiệp dữ liệu đến các thành viên của Hội, khuyến khích các thành

9

viên tham gia, nghiên cứu đầu tư, phát triển ngành công nghiệp bán dẫn, công
nghiệp dữ liệu trên địa bàn tỉnh.

Sở Tài chính triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi thuế để thu hút đầu tư
các doanh nghiệp hàng đầu thế giới đối với ngành công nghiệp bán dẫn, công
nghiệp dữ liệu và triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi đến
các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Sở (ph/h đăng website);
- Lưu: VT, ĐKKD, KTN. (Hải)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Vũ Hoài Hạ

		2026-01-19T08:39:48+0700

		2026-01-20T05:55:12+0700
	Trần Vũ Hoài Hạ

		2026-01-20T12:30:57+0700